

Số: ~~4290~~ /KH- TTYT

Hoàng Hóa, ngày 04 tháng 11 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em ngành y tế năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 4828/KH- SYT ngày 28/10/2021 của Sở y tế tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện kế hoạch phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2020 - 2025. Trung tâm y tế Hoàng Hóa xây dựng Kế hoạch Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Hoàng Hóa năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu chung**

- Phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em góp phần đảm bảo cho mọi trẻ em trên địa bàn Huyện được bảo vệ trước các nguy cơ bạo lực, xâm hại; từng bước hạn chế và đẩy lùi tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em phát triển.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Phần đầu 100% cơ sở y tế tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức, năng lực, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, thực hiện các biện pháp hỗ trợ, can thiệp kịp thời khi phát hiện trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục.

- 100% cơ sở y tế cấp xã, cấp huyện được tăng cường năng lực y tế cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe trẻ em.

- Góp phần cung cấp kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho các gia đình có trẻ em trên toàn huyện thông qua cán bộ y tế.

**II. NỘI DUNG**

1. Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng bảo vệ trẻ em và phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho chính quyền các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, cha mẹ và trẻ em.

**\* Nội dung:**

- Cán bộ y tế các cấp tiếp tục cập nhật kiến thức, truyền thông về phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong tài liệu, phương tiện thông tin đại chúng như Unicef Việt Nam, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Vụ Bảo vệ bà mẹ trẻ em.

- Tuyên truyền Tổng đài điện thoại bảo vệ trẻ em Gọi số 111 miễn phí cung cấp 24/24, Trung tâm Cung cấp dịch công tác xã hội Thanh Hóa 02378.011.999 khuyến khích mọi người kết nối và cung cấp thông tin trong các trường hợp cần thiết.

**\* Hình thức:**

- Truyền thông trực tiếp cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ khi đi khám chữa bệnh, tiêm chủng,... tại cơ sở y tế.

- Truyền thông lồng ghép qua các buổi hội họp, tọa đàm...

2. Tiếp nhận khám chữa bệnh, phòng ngừa hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục. Thực hiện các hoạt động theo quy định tại Thông tư số 24/TT- BYT ngày 17/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Quy định quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế và thống kê báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân của bạo lực gia đình ít nhất 1 lần/ năm.

- Phòng ngừa bạo lực học đường, hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trong các cơ sở giáo dục, cơ sở bảo trợ xã hội.

- Lồng ghép hoạt động phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em vào hoạt động khám, chữa bệnh cho trẻ em và các hoạt động truyền thông, tư vấn tại các cơ sở y tế.

- Tham gia phối hợp cán bộ các cấp tuyên truyền, phổ biến kiến thức về nhận diện, phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em tại địa phương thông qua công tác khám chữa bệnh.

- Thông báo ngay các trường hợp trẻ em có dấu hiệu bạo lực, xâm hại tình dục bằng hình thức văn bản, điện thoại kịp thời.

- Đánh giá, kiểm tra, sàng lọc đảm bảo an toàn trong chăm sóc điều trị.

**III. GIAI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, lãnh đạo đơn vị thực hiện công tác này; đẩy mạnh công tác hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em là nạn nhân.

2. Tiếp tục triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em.

3. Tăng cường ứng dụng thông tin, phổ biến thông tin để kết nối với tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em, đường dây tư vấn nâng cao hiệu quả cơ chế thông tin.

**IV. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm ngân sách của tỉnh, huyện, xã huy động các tổ chức cá nhân theo quy định pháp luật.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trạm y tế xã, Thị trấn triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo theo Phụ lục III của Thông tư số 24/TT- BYT ngày 17/5/2017 của Bộ Trưởng Bộ y tế, thời gian nộp báo cáo trước ngày 20/11 hàng năm về Phòng Hành chính tổng hợp - Trung tâm y tế Hoàng Hóa tổng hợp báo cáo Sở y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm 2021. Giám đốc Trung tâm y tế Hoàng Hóa đề nghị Trạm y tế các xã, Thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Trạm y tế xã, Thị trấn(T/h);
- Lưu: VT-HCTH.

